
Pro koho je v regionu Jihočeský 
vědeckotechnický park?

  Hlavně pro ty z vás, kteří chtějí v Jihočeském 
kraji začít podnikat.

  A také pro malé a střední podniky, které již 
realizují vlastní výzkum a vývoj, inovují nebo 
se na to teprve chystají.

Fran� šek Mlčák, ředitel Jihočeského vědeckotechnického parku, a.s.

V roce 2022 jsme se výrazněji zaměřili na to, 
abychom se propojovali s dalšími organizacemi, 
školami, výzkumnými organizacemi, municipa-
litami v regionu a vytvářeli společně prostředí 
mo� vující a podporující začínající podnikatele 
a start-upy k tomu, aby své podnikání nastarto-
vali v našem kraji. 

Začátek podnikání je pro každého velmi 
ob� žný, a proto jsme se snažili vytvořit ucelenou 
nabídku nástrojů podpory, které začínajícího 
podnikatele � mto obdobím provedou. Pro ty, 
kteří jsou ve stádiu nápadu, jsme ve spolupráci 
s Jihočeskou hospodářskou komorou a dalšími 
partnery pořádali dvě série webinářů s názvem 
„Od nápadu po realizaci“. 

V loňském roce jsme organizovali dva progra-
my, které měly charakter soutěže. Na základě 
inicia� vy hejtmanů Jihočeského kraje a Horního 
Rakouska vznikla přeshraniční soutěž, která si 
kladla za cíl propojovat tyto dva přeshraniční 
regiony a vytvářet společný prostor pro realizaci 
nových podnikatelských nápadů. První ročník 

se uskutečnil v Linci a letošní, druhý 
ročník organizujeme u nás v jižních 
Čechách. Dále jsme uspořádali již 5. 
ročník programu Jihoczech – soutěže 
podnikatelských nápadů, ve které se 
ve fi nálovém klání utkalo devět velmi 
kvalitních podnikatelských záměrů. 
Nutno ale říci, že v tomto programu 
nejde jen o soutěž, ale jeho součás�  
je i tzv. Start-up camp a také série 
workshopů, které účastníky provedou 
potřebnými tématy spojenými se za-
hájením podnikání. V průběhu tohoto 
programu se každoročně vytvoří dobrá 
parta, která si vzájemně radí a po-
máhá. Zároveň dochází k propojení soutěžících 
s mentory, s případnými potenciálními partnery, 
budoucími zákazníky či investory. V rámci cen pro 
vítěze je i nabídka na zpočátku bezplatný, posléze 
zvýhodněný pronájem prostor v JVTP. 

Právě nabídka infrastruktury je dalším nástro-
jem podpory. V loňském roce se nám podařilo 
podpořit zvýhodněným pronájmem tři nové 
start-upové fi rmy a nyní připravujeme další tři 
nájemní smlouvy pro začínající podnikatele. 

Jsme si vědomi toho, že dobrým podnikatel-
ským záměrem začíná různě dlouhá cesta k tomu, 
aby se z něj stalo úspěšné podnikání. Proto 
dalším regionálním programem, který měl loni 
premiéru, byl Jihočeský akcelerační program. Při 
jeho tvorbě jsme si kladli za cíl pomoci začínajícím 
podnikatelům překonat tzv. údolí smr� , tj. období 
od záměru k prvním tržbám. Ve spolupráci s Ji-
hočeským krajem jsme dotací na pokry�  nákladů 
souvisejících se zahájením podnikání v maximální 

výši 150 � síc korun podpořili šest start-upů.  
Řada z nově vzniklých start-upů kromě kapitálu 

potřebuje také poradenství či mentoring. Pro ty 
nejlepší je velmi vhodný program CzechInvestu 
s názvem Technologické inkubace, ve kterém 
mohou úspěšní žadatelé získat dotaci právě na 
tyto ak� vity. JVTP je zařazen na tzv. whitelist 
tohoto programu a může poskytovat příjemcům 
prostory, vybavení a související služby. V první vý-
zvě jsme pomáhali se žádostmi dvou jihočeských 
start-upů a oba byly úspěšné.

Všechny popsané programy a řadu dalších akcí 
pro start-upy budeme vyhlašovat i v letošním 
roce, proto sledujte naše webové stránky 
(www.jvtp.cz), sociální sítě a neváhejte se na 
nás obrá� t. Naším cílem je vybudovat v jižních 
Čechách start-upovou komunitu, která se bude 
potkávat na zajímavých akcích, sdílet a vyměňo-
vat si zkušenos� , společně řešit otázky, které je 
budou posouvat směrem k realizaci jejich podni-
katelských snů a záměrů. 

AD
VE
RT
O
RI
AL

Podpora začínajících podnikatelů a start-upů



V dnešní době mají díky několik let trvající 
turbulentní ekonomice někteří manažeři strach 
investovat i tam, kde by měli. Dotace je popostrčí 
a je šance určitou část fi remních procesů u nich dát 
do pořádku.  Pak jsou manažeři, kteří si nedovedou 
výsledek pomoci představit a neobjednají pokrok, 
který jim přinese automa� zace a lepší viditelnost 
dat jen proto, že prostě není nikdo, kdo by jim 
to dovedl vysvětlit tak, aby měli k dané inves� ci 
dostatečnou důvěru. Dotace je popostrčí, a co by se 
nerealizovalo, jde rázem domluvit. 

Obecně lze říci, že rozumně vymyšlené dotace 
jsou velký pomocník, nesmí se z nich stát ale stan-
dard a zvyk. Dotace pomáhají v rozvoji tam, kde je 
třeba více riskovat a kde chybí manažerům vzdělání 
a představivost. 

A otázka na závěr: Bylo to tak v případě dotace v programu PoTr?
Moje odpověď je jednoznačně ano. Je to výborně vymyšlený program.

Malé a střední podniky ne-
mají zkušenos�  s � m, jak by 
mohly využít služby externího 
poradce, proto si jeho často 
na první pohled drahé služby 
nenasmlouvají. Dotace jim 
toto umožní a jim to otevírá 
vhled do toho, co jim ta služ-
ba může přinést a jak je může 
posunout. Není to jen o tom, 
že jim někdo něco poradí, ale 
že když dohlídne na to, že se 
to i udělá, tak se něco změní. 
Toto uvědomění je pro fi rmy 
ohromné.

Výsledek první spolupráce 
je nás� n toho, jak by se fi rma měla vyvíjet dál. S fi rmami, se 
kterými jsem začal spolupracovat díky projektu PoTr, spo-
lupracuji dál a mohu konstatovat, že rela� vně malá dotace 
nastartovala velké změny, ze kterých už  není cesta zpět.

Lukáš Gröger
Ravenues s.r.o.

Dva z našich poradců, kteří poskytovali poradenství třem různým fi rmám, nám odpověděli na otázku:

Jaký vidíte význam poskytnuté dotace na poradenské služby pro příjemce z řady MSP?

Jihočeský vědeckotechnický park od svého 
vzniku podporuje regionální MSP a hlavně jejich 
inovační ak� vity. Kromě pronájmu infrastruktury 
nabízí také zvýhodněné poradenské služby. Od 
roku 2014 do roku 2022 to byly, prostřednictvím 
programu Jihočeské podnikatelské vouchery 
fi nancované Jihočeským krajem, poradenské 
služby ze strany výzkumných organizací. V rozho-
vorech s vedením fi rem jsme často slýchávali, že 
kromě spolupráce s výzkumnými organizacemi 
by fi rmy potřebovaly také podporu spolupráce 
s experty mimo vědecko-výzkumné organizace. 

Tuto poptávanou podporu jsme mohli nabíd-
nou díky tomu, že jsme byli v roce 2021 úspěšní 
v žádos�  v programu OP PIK - Služby infrastruktu-
ry a získali jsme dotaci ve výši 10,75 milionu ko-
run, kterou jsme mohli přerozdělit mezi jihočeské 
fi rmy. 

Program, který jsme realizovali od ledna 2021 
a bude ukončen v květnu 2023, jsme nazvali Služ-
by JVTP – Podpora Trendů a zkráceně PoTr.  

Prostřednictvím tohoto programu jsme dotací 
až 250 � síc korun na poradenské služby podpořili 
44 jihočeských fi rem v oblastech tvorby fi remních 
strategií, ochrany duševního vlastnictví, klíčo-
vou roli hrálo poradenství související s rozvojem 
řízení procesů ve fi rmě s cílem jejich op� mali-
zace a postupné digitální transformace a pora-
denství v oblas�  návrhových či konstrukčních 
procesů s důrazem na zavádění prvků Průmyslu 
4.0 do podnikové praxe. 

K tomu, abychom mohli tak rozsáhlé odbor-
né poradenství poskytovat, jsme v průběhu 
programu vytvořili databázi expertních poradců, 
kteří s příjemci dotace spolupracovali 4 až 6 
měsíců a svými expertními službami jim pomáhali 
s řešením konkrétních inovací. Vytvoření této 

kvalitní sítě spolupracujících expertů bylo vlastně 
vedlejším produktem tohoto programu, ale pro 
JVTP, resp. pro cílovou skupinu malých a střed-
ních podniků velmi významným přínosem pro 
další období.

Obsah a výstupy poskytované služby jsme 
zformulovali po zaslání jednoduché poptávky na 
společném jednání s žadatelem a expertním po-
radcem a předání výstupů služby probíhalo také 
za naší účas� . Díky tomu můžeme konstatovat, 
že poskytnutá dotace u většiny fi rem nastarto-
vala inovační procesy, které pro fi rmu znamenají 
výrazný kvalita� vní posun a velmi často vyvolala 
potřebu následných inves� c.

Z rozhovorů s majiteli fi rem jednoznačně vy-
plynulo, že jsme jim pomohli nastartovat změnu 
- inovaci, o které věděli, že je nevyhnutelná, jen 
se nemohli odhodlat k prvnímu kroku. 

Podpora malých a středních podniků (MSP)

Miloš Novotný  
IPEXO s.r.o.


